
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1001/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, e considerando o que

consta no Processo 23722.000037/2020-40, alterar a Portaria 329/2020 - REITORIA/IFG, de 27 de fevereiro de

2020, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 2/2020, celebrado entre o

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, sub-rogado à Reitoria do IFG em 10/6/2021, e a empresa ZEPIM SEGURANÇA E

VIGILÂNCIA EIRELI, CNPJ nº 02.282.727/0002-15, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância.

Titular Função Matrícula Siape

Paulo Roberto de Oliveira Garcia Gestor 271323

Yuri Souza Paraguaçu Fiscal Técnico Titular 1939236

Hugo Antônio Barbosa da Silva Fiscal Técnico Substituto 1869540

Hugo Antônio Barbosa da Silva Fiscal Administrativo 1869540

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/06/2021 16:16:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

173828

05d7de417d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1002/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000725/2021-16 e na Circular 5/2021-REI-

PROPPG/REITORIA/IFG, de 17 de junho de 2021, revogar a Portaria 2267/2019 - REITORIA/IFG, de 15 de outubro

de 2019, que designou  servidores para comporem a Comissão Responsável pela elaboração da Proposta do

Curso de Mestrado Profissional na Área de Artes  do IFG, que será submetida ao Aplicativo para Avaliação de

Propostas de Cursos Novos (APCN) da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)

em 2020.

II - Convalidar todos os atos praticados pela Comissão Responsável pela elaboração da Proposta do

Curso de Mestrado Profissional na Área de Artes  do IFG, designado pela Portaria 2267/2019 - REITORIA/IFG, de

15 de outubro de 2019, até 16/6/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/06/2021 16:19:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

173557

9ad93eaed1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1003/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23723.000224/2021-02, designar o servidor PABLO HENRIQUE BORGES DE SOUSA, ocupante do

cargo efetivo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2233716, para exercer, como primeiro substituto, a

função de Coordenador de Interação Escola-Empresa do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FG-2, UORG-

380, exercida pelo servidor NÉLIO SILVA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 2375286, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/06/2021 16:19:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

173948

faff824222

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1004/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000528/2021-13, conceder ao servidor ALEXANDRE

FREITAS DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1880726, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título

de Doutor em Ciências do Movimento Humano pela Universidade Metodista de Piracicaba, a partir de 16/6/2021,

nos termos do art. 17, da Lei n° 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/06/2021 16:20:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

173937

0830819ea5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1005/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o que consta no Processo 23375.000388/2021-29, conferir outorga de grau por ato administrativo, não se

fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Inhumas do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formandos Matrícula Curso Título Habilitação

Almirânia Pereira Ribeiro

Portella
20182030140099

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Ciências Sociais

Ana Paula Rodrigues do

Carmo
20182030140323

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Zootecnia

Augusto Lopes Alves 20182030140277

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Tecnologia em

Processamento de

Dados

Carlos José dos Santos 20182030140315

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Ciências Contábeis

Celso Lucas Fernandes

Oliveira
20182030140390

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Direito

Flávio Gomes de Oliveira 20182030140196

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Artes Visuais (Design

Gráfico)

Flavio Thihara Rodrigues 20182030140269

Licenciatura em

Formação Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Engenharia de

Alimentos

Flayson Potenciano e Silva 20182030140200

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Informática

Geovana de Melo Mendes 20182030140145

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Química (Química

Industrial)

Licenciatura em

Formação

Licenciado em

Formação



João Batista Leite Neto 20182030140420 Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Ciências Contábeis

Juliana Amaro Villas Boas 20182030140447

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Ciências Contábeis

Juliana Bueno Barra 20182030140161

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Química (Química

Industrial)

Laisla Carla Vieira Costa 20182030140170

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Ciências Contábeis

Maria Aparecida Rodrigues de

Souza
20182030140188

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Biblioteconomia

Maryelle Inácia Morais

Ferreira
20182030140404

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Ciências Sociais

(Políticas Púbilcas)

Murilo Vilela de Oliveira 20182030140250

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Gestão Pública

Rosane Martins de Oliveira 20182030140218

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Psicologia

Simone Bernadino Lucas 20182030140382

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Química (Química

Industrial)

Valdo Welson Dourado

da Rocha
20182030140072

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Farmácia

Wanderson Artiaga Peixoto 20182030140439

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Tecnologia em Redes

de Computadores

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/06/2021 16:20:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

173891

e3a7635725

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1006/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, a Resolução Consup

nº 3, de 23/2/2015, e o Parecer Técnico emitido pela Comissão Especial de Avaliação, mediante a apresentação

de título de Doutora, a aprovação em processo de avaliação de desempenho e a aprovação de memorial descritivo,

conceder Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT

à servidora relacionada a seguir:

Servidor Processo Matrícula SIAPE A partir de

Renata Luiza da Costa 23375.000259/2021-31 1554456 21/4/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/06/2021 16:25:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

173835

855de18fa1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1007/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23379.000553/2021-11, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Marcos Vaz Pinto 20171080020016 Licenciatura em Química

​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2021 16:51:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174168

7fab994a3a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1008/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000440/2021-50, dispensar a servidora RACLENE

ATAIDE DE FARIA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2190884, da função de

Coordenadora Pro Tempore do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código

FCC, UORG-481, ficando seu exercício vinculado à UORG-356.

II - Designar a servidora SUZANA LOPES DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2736364, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia do

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FCC, UORG-481.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2021 16:53:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174161

c8ae7c7133

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1009/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23738.000444/2021-69, nomear a servidora MICHELE DOS PASSOS NASCIMENTO, ocupante do

cargo efetivo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2314888, para exercer, como primeira substituta, a função de

Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-392,

exercida pela servidora ANA ELIZABETE BARREIRA MACHADO, Matrícula SIAPE nº 2308840, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Nomear o servidor JUAN FILIPE STACUL, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1927482, para exercer, como segundo substituto, a referida função de Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2021 16:54:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174177

f929966a6c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1010/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o que consta no Processo 23744.000527/2021-79, conferir outorga de grau por ato administrativo, não se

fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Jataí do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formandos Matrícula Curso Título Habilitação

Alisson Araújo de

Lorêdo
20182020320221

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados nâo

Licenciados

Psicologia

Andréia Gomes Lobo da Silva 20182020320248

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados nâo

Licenciados

Serviço Social

Douglas Lima dos

Santos
20182020320329

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados nâo

Licenciados

Psicologia

Eulher Chaves Carvalho 20182020320043

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados nâo

Licenciados

Engenharia

Civil

Fernanda Cândido e

Silva
20182020320159

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados nâo

Licenciados

Tecnologia em

Informática

(Sistemas de

Informação)

Gercimar Martins Cabral Costa 20182020320094

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados nâo

Licenciados

Administração

Gustavo Louis Henrique Pinto 20182020320019

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Ciências

Sociais

Jane Vanuza Lasch 20182020320124

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Direito

Leila Alves Martins 20182020320078

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Letras (Língua

Brasileira de

Sinais -

LIBRAS)

Madalena Viviane Alves de

Oliveira
20182020320272

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Direito

Mariana Oliveira Soldera 20182020320205

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Licenciado em

Formação

Pedagógica para Biblioteconomia



Graduados não

Licenciados

Graduados não

Licenciados

Monica Consuelo

Evangelista Sousa

Moreli

20182020320256

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Direito

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2021 16:55:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174337

74cf9b1f68

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1011/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23373.002309/2021-34, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Arthur Nemi Guilarde 20151011090243 Bacharelado em Sistemas de Informação

Renato Alves Lima Pacheco 20161011090070 Bacharelado em Sistemas de Informação

Yago Ribeiro Furtado 20161011090330 Bacharelado em Sistemas de Informação

Vinicius Pires Neves 20092010280026 Curso Superior de Tecnologia em Geoprocessamento

Ademar Batista Lopes Santos 20161011200259 Licenciatura em Letras – Língua Portuguesa

Bruno Bernardes de Lima 20131011030173 Licenciatura em Música

Jezreelita Camelo 20162011030181 Licenciatura em Música

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2021 16:56:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174360

5fb9791e24

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1012/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23379.000611/2021-06, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso Título Habilitação

Ademir Lapa 20182080110550

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração

Alice de Barros Gabriel 20182080110177

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Filosofia

Aline de Oliveira Dutra Fonseca 20182080110150

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração

Ana Beatriz Ulhoa Cobalchini 20182080110045

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia Ambiental

Antonio Marmoro Caldeira

Junior
20182080110878

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Ciências Biológicas -

Modalidade Médica

Camilla Rodrigues Borges 20182080110894

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia Civil

Carlos Antonio de Medeiros 20182080110037

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração

Carolina Cândida Farias de Sá 20182080110479

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração

Cátia Paula dos Santos

Rodrigues
20182080110800

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Tecnologia em

Processamento de

Dados

Daiane Soares Veras 20182080110495

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Matemática

Diná Ramos da Cunha 20182080110797

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração



Fabio Teixeira Kuhn 20182080110282

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Farmácia

Fernanda Leticia da Silva

Campanati
20182080110231

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Enfermagem

Gleison Soares de Moura 20182080110657

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Tecnologia em

Sistemas de

Informação

Hélio de Souza Júnior 20182080110215

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Biomedicina

Ione Silva Barros 20182080110711

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Saúde Coletiva

Ilka Almeida Rocha Alves 20182080110622

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Sistemas de

Informação

Ivo José de Oliveira 20182080110509

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia de

Controle e Automação

(Mecatrônica)

Joaquim Pedro Ribeiro

Vasconcelos
20182080110223

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Saúde Coletiva

Julie Anna Wetzel Deeter 20182080110738

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Artes Cênicas

Kelvin Carlos Nogueira 20182080110460

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia de

Produção

Lara Patrícia de Lima

Cavalcante
20182080110193

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Enfermagem

Leonardo Ramos da Silveira 20182080110061

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia Ambiental

Lidia Tenorio da Silva 20182080110100

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Direito

Marcos Frizzarini 20182080110185

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Física

Mariana Magalhães Nóbrega 20182080110169

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Biomedicina



Monaíse Madalena Oliveira

Loula
20182080110070

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Saúde Coletiva

Patricia Barbosa Alves de

Almeida
20182080110851

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração

Pedro Stenio Caroca da Silva

Barreto
20182080110584

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Ciências Biológicas

Renato Welmer Veloso 20182080110088

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia Ambiental

Romulo Sergio Ribeiro Pereira 20182080110665

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Ciências Contábeis

Suzana Silva Ferreira 20182080110606

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Sistemas de

Informação

Sylvana Karla da Silva de

Lemos Santos
20182080110860

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Tecnologia em Análise

e Desenvolvimento de

Sistemas

Thatiane Marques Torquato 20182080110096

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Enfermagem

Wendel Batista de Oliveira 20182080110690

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Sistemas de

Informação

Weslei Ribeiro Nascimento 20182080110274

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração

Wilton Bernardes da Silva 20182080110207

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Tecnologia em Redes

de Computadores

Zilka dos Santos de Freitas

Ribeiro
20182080110355

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Enfermagem

​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2021 16:56:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174379

be9d84a03f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1013/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000250/2019-35, convertido no Processo Eletrônico

23372.001081/2020-94, prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os

fatos constantes no referido Processo, designada originalmente pela Portaria nº 432, de 11 de março de 2019,

publicada no DOU de 12/3/2019, Seção 2, página 29, e com última recondução dada pela Portaria 728/2021 -

REITORIA/IFG, de 20/4/2021, publicada no DOU de 23/4/2021, Seção 2, página 22.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 22/6/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2021 16:57:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174032

b625334cdb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1014/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000896/2021-27, retificar a Portaria 478/2021 -

REITORIA/IFG, de 22 de março de 2021, publicada no DOU de 24/3/2021, Seção 2, página 24, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"I - Considerando o que consta no Processo 23373.000896/2021-27, dispensar o servidor JOÃO LOPES

CARDOSO FILHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1668473, da função de

Coordenador do Curso de Especialização em Matemática do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-464,

ficando seu exercício vinculado à UORG-20.

II - Designar a servidora KAROLINE VICTOR FERNANDES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1845044, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Especialização em Matemática

do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-464.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação."

Leia-se:

"Considerando o que consta no Processo 23373.000896/2021-27, dispensar o servidor JOÃO LOPES

CARDOSO FILHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1668473, da função

de Coordenador do Curso de Especialização em Matemática do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-464, ficando seu

exercício vinculado à UORG-20.

II - Delegar competência à servidora KAROLINE VICTOR FERNANDES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1845044, para responder como Coordenadora do Curso de Especialização

em Matemática do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-464.

III - Esta Portaria entra em vigor em 22 de março de 2021."

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/06/2021 16:57:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174133

e0de3e8959

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1015/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000721/2021-20, declarar vacância ao cargo de

Assistente em Administração, Código de Vaga nº 0208604, ocupado pela servidora CLÁUDIA CAETANO

GONÇALVES MENDES LIMA, Matrícula SIAPE nº 2163381, lotada na Reitoria do IFG, a partir de 17/6/2021,

conforme previsão legal constante no art. 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2021 15:23:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174443

c3a54ae363

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1016/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23721.000593/2021-15, conceder à servidora IONE SILVA

BARROS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1418139, lotada no Câmpus Águas Lindas

de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 20/6/2021, de acordo com o

art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2021 15:24:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174448

203a245da9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1017/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23378.000563/2021-58, conceder à servidora BÁRBARA DE

ALMEIDA TAVARES BORGES, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 3159569,

lotada na Coordenação de Comunicação Social do Câmpus Formosa do IFG, Progressão por Capacitação por ter

concluído os cursos: Produção Executiva Online: Negócios do Cinema e TV, de 48 (quarenta e oito) horas,

promovido pela Academia Internacional de Cinema; Concepção de projetos audiovisuais e fontes de financiamento

(Turma MAR/2021), de 20 (vinte) horas, e Execução Financeira e Prestação de Contas Referentes aos Projetos

Audiovisuais (Turma JUN/2021), de 30 (trinta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública -

Enap, perfazendo 98 (noventa e oito) e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1°

e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 20/6/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2021 15:25:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174459

1e2dc96371

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1018/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando nova indicação da Federação das Indústrias do Estado de Goiás, por meio do Ofício nº

091/2021 - PRES, atualizar a composição do Conselho Superior do IFG, que teve sua última alteração dada pela

Portaria 964/2021 - REITORIA/IFG, de 10 de junho de 2021, e que passa a vigorar conforme detalhamento a

seguir:

Membros
Exercício Representação Função

Jerônimo Rodrigues da Silva
Reitoria Reitor Presidente

Hugo Leonardo da Silva Belisário
Câmpus Goiânia Docente 1º Titular

Daniel Rosa Canêdo
Câmpus Luziânia Docente 2º Titular

Geraldo Witeze Junior
Câmpus Anápolis Docente 3º Titular

Danyllo Di Giorgio Martins da Mota
Câmpus Aparecida de

Goiânia
Docente 4º Titular

Wagner Pereira Lopes Câmpus Jataí Docente 5º Titular

Gleice Alves de Sousa Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente

Alan de Freitas Oliveira Câmpus Anápolis Docente 2º Suplente

Camila Lorrane Rodrigues dos

Santos
Câmpus Senador Canedo Técnico-Administrativo 1º Titular

Shilton Caldeira Nunes Câmpus Goiânia Oeste Técnico-Administrativo 2º Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Câmpus Inhumas Técnico-Administrativo 3º Titular

Heloísa Helena Lopes dos Santos

Caixeta
Reitoria Técnico-Administrativo 4º Titular

Fernando Augusto Messias Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 5º Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Sidcley Alves de Souza Câmpus Itumbiara Técnico-Administrativo 2º Suplente

Luciano Marçal Vicente Câmpus Anápolis Técnico-Administrativo 3º Suplente

Tuíla Andriele Furtado Meira Câmpus Goiânia Discente 1º Titular

Aryadne Rodrigues Moreira Câmpus Goiânia Oeste Discente 2º Titular

Tiago Neto da Silva Câmpus Luziânia Discente 3º Titular

Wallace Pinto Silva Filho
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 4º Titular

Daniel Gabriel Borges Câmpus Anápolis Discente 5º Titular

Jakelyne Dias Alves Câmpus Goiânia Discente 1º Suplente

Jéssica Machado Nunes Câmpus Luziânia Discente 2º Suplente

Wallison Henrique Gouveia Lima Câmpus Jataí Discente 3º Suplente

Yago Pereira de Oliveira Câmpus Goiânia Oeste Discente 4º Suplente

Câmpus Águas Lindas de



Joel dos Santos Junior Goiás Discente 5º Suplente

Reinaldo de Lima Reis Junior
Diretoria-Geral do Câmpus

Luziânia
Colégio de Dirigentes Titular

Thiago Gonçalves Dias
Diretoria-Geral do Câmpus

Formosa
Colégio de Dirigentes Suplente

Ana Lúcia Siqueira de Oliveira
Diretoria-Geral do Câmpus

Aparecida de Goiânia
Colégio de Dirigentes Titular

Luciano dos Santos
Diretoria-Geral do Câmpus

Inhumas
Colégio de Dirigentes Suplente

Elza Gabriela Godinho Miranda
Diretoria-Geral do Câmpus

Anápolis
Colégio de Dirigentes Titular

Aline Silva Barroso
Diretoria-Geral do Câmpus

Itumbiara
Colégio de Dirigentes Suplente

Oneida Cristina Gomes Barcelos
Irigon

Pró-Reitoria de Ensino Colégio de Dirigentes Titular

José Carlos Barros Silva
Pró-Reitoria de

Administração
Colégio de Dirigentes Suplente

    Paulo Francinete Silva Junior
Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação
Colégio de Dirigentes Titular

Amaury França Araujo

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional e Recursos

Humanos

Colégio de Dirigentes Suplente

Tiele da Silva Groderes ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Romeu Reinoldo Breitenbach    ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Paulo Almeida da Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Davi Miranda Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Claudemir José Bonatto   --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos de Moura   --- Federação das Indústrias Suplente

José Leopoldo da Veiga Jardim

Filho
  --- Federação do Comércio Titular

Lívia Costa de Andrade   --- Federação do Comércio Suplente

André Luiz Barcelos   --- Força Sindical em Goiás Titular

Rherman de Souza Pires   --- Força Sindical em Goiás Suplente

Ieda Leal de Souza --- Central Única dos Trabalhadores Titular

Napoleão Batista Ferreira da Costa --- Central Única dos Trabalhadores Suplente

José Teodoro Coelho ---
Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado

de Goiás
Titular

Elias de Pádua Monteiro ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Titular

Elaine Borges Monteiro Cassiano ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Suplente

Ana Karoliny Antunes Ribeiro --- Diretório Central dos Estudantes Titular

Fernanda Batista dos Santos --- Diretório Central dos Estudantes Suplente

Evaldo Gonçalves  Silva   ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Titular

Marcelo Silva Lira ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Suplente

Marcelo Pereira Ramos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Titular

Fernando César dos Santos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Suplente



II - Ratificar que o término do mandato dos conselheiros relacionados nesta Portaria incidirá em 10 de

dezembro de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2021 15:26:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174462

3e4b372375

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1019/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23379.000559/2020-07, alterar a Portaria nº 2028/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de

dezembro de 2020, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 3/2020, celebrado

entre o Câmpus Luziânia do IFG e a empresa GSI-GESTÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA, CNPJ n°

14.534.490/0002-00, cujo objeto é a contratação de serviços de vigilância diurna desarmada e vigilância noturna

armada, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matrícula

Ione dos Santos Velame Gestor 1799670

Paulo César Faria Rodrigues Fiscal Técnico Titular 1829383

Danyell Oliveira Freitas Fiscal Técnico Substituto 3120738

Artur Meira Duarte Fiscal Administrativo 2154886

​​​II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2021 15:28:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174627

bf138496f1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1020/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e

considerando o que consta no Processo 23375.000393/2021-31, designar os servidores relacionados a seguir para

gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas

no Contrato nº 4/2021, celebrado entre o Câmpus Inhumas do IFG e a empresa JARDEL O. G. MORO, CNPJ

07.116.584/0001-04, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos

de ar condicionado, sem disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Titular Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291

Fernando Francisco de Souza Fiscal Técnico Titular 2077072

Mirelly Anny Vieira da Silva Peres Fiscal Técnico Substituto 1609376

Mirelly Anny Vieira da Silva Peres Fiscal Administrativo 1609376

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2021 15:30:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174668

e891a4d712

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1021/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000759/2021-01, homologar a estabilidade

dos servidores relacionados a seguir, lotados no Câmpus Valparaíso de Goiás, conforme determina o art. 41, § 4º,

da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula 

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade

Guilherme Rodrigues de Oliveira Silva
Técnico de

Laboratório Área
2321675 6/7/2016 6/7/2019

Jean Carlo de Sousa e Silva Professor EBTT 2328721 10/8/2016 10/8/2019

Ivo José de Oliveira Professor EBTT 3011199 29/1/2018 29/1/2021

Mayra Camelo Madeira de Moura Professor EBTT 1964707 11/3/2017 11/3/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2021 15:30:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174677

50039f1f64

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1022/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23379.001130/2019-95, alterar a Portaria nº 2577/2019 - REITORIA/IFG, de 22 de

novembro de 2019, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 3/2019, celebrado

entre o Câmpus Luziânia do IFG e a empresa K2 SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA ME, CNPJ n° 18.250.501/0001-

91, cujo objeto é a Contratação de serviço de motorista e manobrista, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matrícula

Ione dos Santos Velame Gestora 1799670

Mayara Leles Vilella Fiscal Técnico Titular 3942696

Danyell Oliveira Freitas Fiscal Técnico Substituto 3120738

Paulo César Faria Rodrigues Fiscal Administrativo 1829383

​​​II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2021 15:31:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174620

302d5ca01a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1023/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000763/2021-61, homologar a estabilidade

da servidora relacionada a seguir, lotada no Câmpus Formosa do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º, da

Constituição Federal, e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Deborah Cancella Pinheiro Celentano Professor EBTT 3054526 25/6/2018 25/6/2021 23378.000757/2020-72

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2021 16:18:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175349

662c178d3f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1024/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23722.000455/2021-18, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2021, celebrado entre o Câmpus Goiânia Oeste do IFG e a empresa SANEAMENTO DE GOIÁS S/A –

SANEAGO, CNPJ nº 01.616.929/0001-02, cujo objeto é o o abastecimento de água tratada e a coleta/afastamento

e tratamento de esgoto sanitário.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Greicy Bispo Rodrigues dos Santos Naves Fiscal Técnico Titular 2158635

Jéssika Vieira Gomes Fiscal Técnico Substituto 2175113

​​​​​​​​​​II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2021 16:20:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175342

610bb5628d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1025/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23373.001895/2021-08  e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país da servidora

ROSANA ARAÚJO RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor de EBTT, Matrícula SIAPE nº 1942350, lotada

no Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, para cursar o Doutorado em Música e

Musicologia na Universidade de Évora, em Portugal, no período de 13/9/2021 a 31/7/2024, com ônus limitado para

o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2021 16:21:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175327

d1e8901c01

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1026/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23469.000443/2021-31, conceder ao servidor DIEGO

INOCÊNCIO AMARAL DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1157315, lotada na Coordenação de Aquisições e Contratos do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Progressão

por Capacitação por ter concluído os cursos: Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos (Turma

MAR/2021), de 40 (quarenta) horas, Noções Introdutórias de Licitação e Contratos Administrativos (Turma

JAN/2021), de 30 (trinta) horas, e Sistema Eletrônico de Informações - SEI! USAR (Turma DEZ/2019), de 20 (vinte)

horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública - Enap, perfazendo e utilizando 90 (noventa)

horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 19/6/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2021 16:21:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174464

49f71c3e96

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1027/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23373.001895/2021-08, autorizar o afastamento da servidora

ROSANA ARAÚJO RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1942350,

lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Doutorado em Música e Musicologia na Universidade de Évora, em

Portugal, no período de 13/9/2021 a 31/7/2024, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG,

do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2021 16:22:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175315

10b6d3a53b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1028/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23722.000409/2021-19, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formandos Matrícula Curso

Amanda de Andrade Costa 20171130010205 Licenciatura em Pedagogia

Elisa Pimentel Barbosa 20172130010300 Licenciatura em Pedagogia

Eni Ramos da Silva Mota 20162130010311 Licenciatura em Pedagogia

Fábio Roberto Marsal 20162130010265 Licenciatura em Pedagogia

Karem Cristina Ferreira Silva 20171130010396 Licenciatura em Pedagogia

Maria Alcina Pereira Ribeiro 20171130010345 Licenciatura em Pedagogia

Pâmella Fernandes Araújo 20171130010450 Licenciatura em Pedagogia

Priscylla Lorrana Rodrigues Prazeres de

Moura

20171130010353 Licenciatura em Pedagogia

Walter Ferreira Martins 20171130010329 Licenciatura em Pedagogia

​​​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes

formandos relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2021 16:22:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174791

1814bd56c1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012



(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1029/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23469.000437/2021-84, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formando Matrícula Curso

Lucas Florindo Lopes 20161090040012 Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2021 16:22:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

174825

d28f00316f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1030/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo  23378.000461/2021-32, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora ADRIANA MARTINI MARTINS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

n° 2048492, lotada no Câmpus Formosa do IFG, para concluir Doutorado em Educação em Ciências pela

Universidade de Brasília, no período de 1º/8/2021 a 15/12/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho

Superior do IFG, art. 96A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/06/2021 16:23:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175303

3b77c7a9e2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1031/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000730/2021-11, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem as Bancas de Heteroidentificação, para atuação nos processos seletivos para ingresso de

alunos nos cursos técnicos e superiores ​​​​, com vigência de 1 (um) ano, conforme detalhamento a seguir:

Câmpus Goiânia

Membros Matrícula SIAPE Função

Charles dos Santos Costa 1188013 Titular

Cláudio Marra Alves 1668223 Titular

Luciene Araújo de Almeida 1604180 Titular

Fernanda da Cruz Rocha 1929031 1º Suplente

Felipe Costa Alves 1816433 1º Suplente

Natália de Paula Santos 1829385 1º Suplente

Marina Burjack da Costa 1672005 2º Suplente

Márcia Cecília Ramos Lopes 1656442 2º Suplente

Emerson Luiz Alves Fagundes 1959218 2º Suplente

Deusa Castro Barros 1517134 3º Suplente

Elias Sérgio Dutra 1845943 3º Suplente

Maria Cristina Nunes Hidalgo 271142 3º Suplente

Igor Chaves Arantes 1813771 4º Suplente

Sabino Alves dos Santos 270815 4º Suplente

Maria José Rodarte 2166078 4º Suplente

Luciano de Castro Tornazetti 1943078 5º Suplente

Elaudia de Medeiros Ferreira 1037634 5º Suplente

Everlíbia Paula Leonor de Araújo 2168495 5º Suplente

Eliézer Marques Faria 1219238 6º Suplente

Charles dos Reis Alves 1943158 6º Suplente

Tatiane Gomes Souza 2034953 6º Suplente

Felipe Ferreira Valoz Júnior 2116182 7º Suplente

Rogério dos Santos Bueno Marques 1803993 7º Suplente



Gleicy de Miranda Porto 1664155 7º Suplente

Josimar Gomes de Sousa 271033 8º Suplente

Matilde Batista Melo 2878433 8º Suplente

Ana Paula de Souza 1942371 8º Suplente

Câmpus Cidade de Goiás

Membros Matrícula SIAPE Função

Alessandro Pereira Oliveira 3217465 Titular

Euzamar Ribeiro de Oliveira 2090684 Titular

Alemar Moreira de Sousa 2573433 Titular

Lucas Manoel Andrade 1725343 1º Suplente

Raquel Feitosa da Cruz 2994555 1º Suplente

Fabrício Cardoso da Silva 1681339 2º Suplente

Tiago Andrade Garcia 1101665 2º Suplente

Câmpus Águas Lindas de Goiás

Membros Matrícula SIAPE Função

Adriano Cordeiro de Lima 1941495 Titular

Flávia de Souza Brito 2179079 Titular

Janaína Karla Pereira da Silva Rodrigues Firmino 3058743 Titular

André Rosa Ferreira Brandão 2250658 1º Suplente

Júnio Bezerra dos Santos 2153143 1º Suplente

Ivani Bispo dos Santos 2154877 1º Suplente

Câmpus Anápolis 

Membros Matrícula SIAPE Função

Priscila Gontijo Sales Vieira 1961310 Titular

Paulo Alberto Oliveira Custódio 1940141 Titular

Linidelly Rocha Mendes 1164021 Titular

Wilsovelton Teles de Jesus 2134047 1º Suplente

Bruno de Assis Fernandes 1871930 1º Suplente

Lucimar Alves de Oliveira 2161326 1º Suplente

Juliana Cecília Padilha de Resende 1829435 2º Suplente

Tatiana Cristina Ribeiro 2043142 2º Suplente

Edson Silva Carvalho 1960230 2º Suplente

Câmpus Aparecida de Goiânia 

Membros Matrícula SIAPE Função

Aleir Ferraz Tenório 2049728 Titular

Marcelo Francisco de Andrade 1916305 Titular

Moisés Gregório da Silva 1563471 Titular

Cátia Dias Marques 1161984 1º Suplente

Flávia de Almeida Pinheiro 1315328 1º Suplente



Júlio Manoel dos Santos Filho 2667446 1º Suplente

Alix Costa Lima Pinto Bandeira 1378380 2º Suplente

Germano Henrique Pereira Lopes 2245492 2º Suplente

Ana Maria Barboza Lemos 1967708 2º Suplente

Keith Daiani da Silva Braga 3068940 3º Suplente

Patrícia Araújo Barini 1919266 3º Suplente

Claudia Maria Barbosa 1869663 3º Suplente

Câmpus Formosa 

Membros Matrícula SIAPE Função

Amado Rodrigues da Silva 1941642 Titular

Marilene Antônia dos Santos Muniz 1788936 Titular

Luís Cláudio Rocha Henriques de Moura 1788910 Titular

Milton Pereira das Neves Filho 1202064 1º Suplente

Josilaine Costa Barros Crizóstimo 1940800 1º Suplente

Thiago Gonçalves Dias 1720972 1º Suplente

Apoliana Inácio Ferreira 1962203 2º Suplente

Warley da Silva Martins 1941486 2º Suplente

Gláucia Mendes da Silva 1656124 2º Suplente

Câmpus Goiânia Oeste

Membros Matrícula SIAPE Função

Luciano Alvarenga Montalvão 1719041 Titular

Lourena Cristina de Souza Barreto 2154842 Titular

Roberta Costa e Silva 2153423 Titular

Carmen Lúcia Baldoíno da Silva 1961271 1º Suplente

Ingrid Aline de Jesus Gonçalves 1943365 1º Suplente

Mabel Pettersen Prudente 2544760 1º Suplente

Lenir de Jesus Barcelos Coelho 2118949 1º Suplente

Câmpus Inhumas

Membros Matrícula SIAPE Função

Larissa Stefane Rodrigues de Lima 1069915 Titular

Liliane de Paula Munhoz 1564789 Titular

Kemuel Kesley Ferreira dos Santos 2150092 Titular

Maria Angélica Peixoto 1789339 Suplente

Paulo Henrique Castanheira Vasconcelos 1379338 Suplente

Nilva Maria dos Santos Rodrigues 2964625 Suplente

Câmpus Itumbiara

Membros Matrícula SIAPE Função

Kárita Marques Rodrigues Lopes 1653846 Titular



Lígia Viana Andrade 1799764 Titular

Éder Cairo Guimarães 2033729 Titular

Marcelo Augusto de Lacerda Borges 1941460 1º Suplente

Sávio Bezerra dos Santos 1664098 2º Suplente

Adriana de Assis Damasceno 2654432 3º Suplente

Pedro Henrique Pereira e Moreira 2333745 4º Suplente

Maraína Souza Medeiros 2426921 5º Suplente

Adilson Correia Goulart 1938714 6º Suplente

Câmpus Jataí

Membros Matrícula SIAPE Função

Dominike Pacine de Andrade Deus 1611856 Titular

Rita Rodrigues de Souza 1489393 Titular

Wilma Joaquim da Silva 271177 Titular

Angelita Duarte da Silva 1801348 1º Suplente

Jefferson Carlos Sanches de Faria 1966823 1º Suplente

Evaldo Gonçalves Silva      1964634    1º Suplente

Suenir Carneiro de Lima Assis 2118516 2º Suplente

Terezinha Bernardes de Souza 1022251 2º Suplente

Sirlene Cíntia Alferes Lopes 2384150 2º Suplente

Euclides Paradeda Correa 1037683 3º Suplente

Luciana Bigolin Martini 1788476 3º Suplente

Luciano de Souza da Costa e Silva 2050641 3º Suplente

Sandro Stanley Soares 271162 4º Suplente

Câmpus Luziânia

Membros Matrícula SIAPE Função

Jason Hugo de Paula 1569160 Titular

Paula de Almeida Silva 3002673 Titular

Luiza Helena Barreira Machado 2560367 Titular

Camila de Vasconcelos Tabares 2294399 1º Suplente

Marcelo de Carvalho Bonetti 1348186 1º Suplente

Reinaldo de Lima Reis Júnior 1936159 2º Suplente

Aldo Lúcio de Freitas Mundim 2050761 2º Suplente

Câmpus Senador Canedo

Membros Matrícula SIAPE Função

Rone Sérgio Freitas Borges 2190810 Titular

Márcia Júlia dos Santos Sousa 1016437 Titular

Stefanny Rodrigues Gontijo 2402215 Titular

Jane Faquinelli 1498416 Suplente



Fernando Henrique Ferreira Cardoso 1127582 Suplente

Thommas Magno de Araujo Santos 2160302 Suplente

Kasteriane Moreira da Silva 3005740 Suplente

Câmpus Uruaçu

Membros Matrícula SIAPE Função

Eleusa Maria Leão 1874078 Titular

Hiuri Felipe Santos dos Reis 1389300 Titular

Luiz Rogério Barbosa Crispim 2401106 Titular

Alexsandro Rodrigo Dutra da Silva 1901974  Suplente

Kristiane Munique Costa e Costa 1344557  Suplente

Maria Antônia de Oliveira Alves 1979143  Suplente

Renatha Cândida da Cruz 2401256  Suplente

Thiago Braz da Silva 3081145  Suplente

Câmpus Valparaíso de Goiás 

Membros Matrícula SIAPE Função

Ana Paula Ferreira Santos 2235862 Titular

André Santos Martorelli 1922318 Titular

Diego Pereira da Silva 2157054 Titular

Dejane Benaia da Silva Roriz 2870664 1º Suplente

Josineide Camilo Freitas 2334473 1º Suplente

Wanessa Ferreira de Souza 2315939 1º Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/06/2021 16:50:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175706

8756757aff

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1032/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23372.000730/2021-11, designar os servidores relacionados

a seguir para comporem a Comissão de Verificação de Heteroidentificação, responsável pela validação das

autodeclarações dos candidatos pretos, pardos ou indígenas, participantes dos processos seletivos para ingressos

nos cursos técnicos e superiores, com a vigência de 1 ano.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Lotação

Leonilson Rocha dos Santos

(Presidente)
Assistente em Administração 2413974 Reitoria

Ariandeny Silva de Souza Furtado Nutricionista- Habilitação 1727070 Reitoria

Fernanda Alves de Oliveira Pedagogo-Área 1350715 Reitoria

Carla Adriana Oliveira Silva Assistente em Administração 1436756
Câmpus Águas Lindas de

Goiás

Neville Júlio de Vilaboas e Santos Professor EBTT 1849109 Câmpus  Anápolis

Marcos Flávio Mércio de Oliveira Professor EBTT 2117849
Câmpus  Aparecida de

Goiânia

Ádria Borges Figueira Cerqueira Professor EBTT 1949988 Câmpus Cidade de Goiás

Daniele Gonçalves Dias Professor EBTT 2379108 Câmpus Formosa

Danielle Fernanda Morais Pavan
Técnico em Assuntos

Educacionais
1851335 Câmpus Goiânia

Adriam Marcos da Silva Assistente de Laboratório 2330091 Câmpus Goiânia Oeste

Sélvia Carneiro de Lima Professor EBTT 1948627 Câmpus Inhumas

Fernando Viana Costa Professor EBTT 2774487 Câmpus Itumbiara

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo Assistente em Administração 1531271 Câmpus Jataí

Tânia Mara Vieira Sampaio Professor EBTT 2295206 Câmpus Luziânia

Pablo Henrique Borges de Sousa Técnico em Secretariado 2233716 Câmpus Senador Canedo

Gustavo Henrique Almeida Quirino Professor EBTT 1280754 Câmpus Uruaçu

Michele dos Passos Nascimento Pedagogo-Área 2314888
Câmpus Valparaiso de

Goiás 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/06/2021 16:50:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175786

6aed643437

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1033/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23373.002535/2021-15, conceder à servidora PATRÍCIA

THIEME ONOFRI SAIKI, ocupante do cargo de Biólogo, Matrícula SIAPE nº 1230272, lotada no Câmpus Goiânia

do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Formação para Docência no Ambiente Virtual

Moodle, de 40 (quarenta) horas e Ambientação para EaD: Conhecendo o Moodle, de 20 (vinte) horas, promovidos

pelo IFG; I Congresso Brasileiro de Biotecnologia On-line, de 30 (trinta) horas, promovido pelo Instituto

Multiprofissional de Ensino – IME; #MídiasEDU: produção audiovisual para vídeos educacionais, de 30 (trinta)

horas, promovido pela Universidade Estadual de Goiás; Análises Estatísticas Multivariadas, de 20 (vinte) horas,

promovido pelo IFG, e por ter concluído, com aproveitamento, na condição de aluna regular, as seguintes

disciplinas isoladas no curso de Doutorado em Biodiversidade Animal na Universidade Federal de Goiás:

Delineamento Experimental, de 48 (quarenta e oito) horas; Métodos Estatísticos, de 48 (quarenta e oito) horas;

Divulgação Científica, de 32 (trinta e duas) horas; Biologia Evolutiva, de 48 (quarenta e oito) horas; Ecotoxicologia

e Saúde Ambiental, de 32 (trinta e duas) horas; Tópicos Especiais em Diversidade Animal (Modelos Lineares

generalizados e mistos), de 32 (trinta e duas) horas, e aproveitando 138 (cento e trinta e oito) horas excedentes

conforme Portaria 55/2020- REITORIA/IFG, de 8 de janeiro de 2020, perfazendo 518 (quinhentas e dezoito) horas e

utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 23/6/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/06/2021 16:50:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175493

2cd2b75d40

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1034/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000480/2021-89, atualizar a Portaria 812/2020 -

REITORIA/IFG, DE 25 DE MAIO DE 2020, que designou os membros da Comissão Local de Políticas de

Promoção da Igualdade Étnico-Racial do Câmpus Itumbiara do lFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Representação Matrícula

Juliana Moraes Franzão (Coordenadora) Docente 1614293

Fernando Viana Costa (Suplente) Docente 2774487

Reila Versiane Rodrigues (Secretária) Técnico-Administrativo 1969834

Kárita Marques Rodrigues Lopes (Suplente) Técnico-Administrativo 1653846

Anna Cláudia de Oliveira Figueredo (Titular) Discente 20162040030224

Heloisa Maria Oliveira Rosa (Suplente) Discente 20181040070044

Luzia Santos Florêncio (Titular) Sociedade Civil -

Jesuslene Oliveira Silva (Suplente) Sociedade Civil -

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/06/2021 16:51:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175660

61e3f74750

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1035/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000527/2021-79, retificar a tabela da

Portaria 1010/2021 - REITORIA/IFG, de 22 de junho de 2021, que conferiu outorga de grau por ato administrativo,

não se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Jataí do IFG, conforme detalhamento

a seguir:

Na coluna "Título", onde se lê:

"Licenciatura em Formação Pedagógica para Graduados nâo Licenciados";

Leia-se:

"Licenciado em Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados".

II - Ratificar que tabela da Portaria 1010/2021 - REITORIA/IFG, de 22 de junho de 2021, permanece

conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso Título Habilitação

Alisson Araújo de

Lorêdo
20182020320221

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Psicologia

Andréia Gomes Lobo da Silva 20182020320248

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Serviço Social

Douglas Lima dos

Santos
20182020320329

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Psicologia

Eulher Chaves Carvalho 20182020320043

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia Civil

Fernanda Cândido e Silva 20182020320159

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Tecnologia em

Informática

(Sistemas de

Informação)

Gercimar Martins Cabral Costa 20182020320094

Licenciatura em

Formação Pedagógica para

Graduados não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração

Gustavo Louis Henrique Pinto 20182020320019

Licenciatura em

Formação Pedagógica para

Graduados não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Ciências Sociais

Jane Vanuza Lasch 20182020320124

Licenciatura em

Formação Pedagógica para

Graduados não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Direito

Leila Alves Martins 20182020320078

Licenciatura em

Formação Pedagógica para

Graduados não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Letras (Língua

Brasileira de

Sinais -

LIBRAS)

Madalena Viviane Alves de

Oliveira
20182020320272

Licenciatura em

Formação Pedagógica para

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados Direito



Graduados não Licenciados não Licenciados

Mariana Oliveira Soldera 20182020320205

Licenciatura em

Formação Pedagógica para

Graduados não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Biblioteconomia

Monica Consuelo Evangelista

Sousa

Moreli

20182020320256

Licenciatura em

Formação Pedagógica para

Graduados não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Direito

III - Os demais itens da Portaria 1010/2021 - REITORIA/IFG, de 22 de junho de 2021, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/06/2021 16:52:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175384

c543b72ef4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1036/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000552/2021-52, atualizar a  Comissão

Local responsável por coordenar o trabalho de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas – POCV do

Câmpus Jataí do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Tiago Romeiro de Jesus (Coordenador) Professor EBTT 1874283

Felippe Guimarães Maciel (Suplente) Professor EBTT 2158609

Rafael Cortês Ferreira Tecnólogo-Formação 2246298

Lucas Carvalho Souza Técnico de Laboratório-Área 2170992

Thiago Silva da Luz Técnico de Laboratório-Área 1938851

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/06/2021 16:52:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175851

ef7a6476dc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1037/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23722.000423/2021-12, conceder ao servidor LUCIANO ALVARENGA MONTALVÃO, ocupante do cargo de

Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE n° 1719041, Situação Funcional Atual: C IV 6, lotado na Coordenação

de Biblioteca do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Doutorado

em Psicologia, pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no valor de 75% sobre o padrão de vencimento,

a partir de 22/6/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/06/2021 16:53:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175809

89fc0c8e59

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


